
Referat af Regionsbestyrelsesmøde i Danske Fysioterapeuter i Region Syddanmark 
d. 10. december 2009 

 
Til stede: Thomas Bertelsen (TB), Esther Skovhus (ES), Søren Olsen (SØ), Kirsten Thoke (KT), 
Helene Benfeldt (HB), Helle Bruun (HBR), Inger Nordheim (IN), Brian Errebo-Jensen (BEJ), Tyge 
Sigsgaard Larsen (TSL), Margrethe Pedersen (MP), Ulla Mulbjerg (UM) 
 
Afbud: Sandra Kollerup Jørgensen (udtrådt af bestyrelsen pga. færdiggørelse af 
fysioterapeutuddannelse) 
 
Pkt.1: Valg af referent 
Studentermedhjælp i Region Syddanmark, Rikke Bach Jensen, har sagt op. Derfor må bestyrelsen 
selv sørge for referat. 
Ulla Mulbjerg valgt til referent 
 
Pkt. 2: Godkendelse og underskrift af referat af 011009 
 
Referatet godkendt og underskrevet 
 
Opfølgning på referat: 
Pkt 3: Kommunevalg: BEJ orienterer om resultat af indsatsen i forbindelse med valgkampen. Der 
har primært været fokus på servicemål og ventetid på genoptræning, og dette har udløst flere 
bevillinger i nogle kommuner, bl.a. Odense kommune. Kolding Folkeblad, Jydske Vestkysten, 
Fyens Stiftstidende og Radio Fyn har haft fokus på temaet. 
 
Pkt. 4: Fagstafet: KT spørger til status på Fagstafetten BEJ orienterer om at opgaven ligger i 
Kolding kommune. Der er planlagt møde for fysioterapeuter og ergoterapeuter den 15.3.2010 med 
emnet: rehabilitering. 
 
Pkt. Godkendelse af dagsorden 
KT gør opmærksom på at planlægning af kommende mødedatoer jf forretningsordenen skal 
fastlægges på 1. ordinære møde efter generalforsamlingen. BEJ foreslår, at der på mødet 
udpeges mulige datoer som så kan justeres når Regionsbestyrelsen har 1. møde efter 
generalforsamlingen. 
TSL spørger til bilag til punktet vedr. beretning. BEJ vil orientere om dette under behandling af 
dette punkt. 
 
3. Sager til beslutningen 
 
3.1: Regnskab pr. 011009 
Kopi af regnskabet udleveret. Regnskabet udviser et restbudget på ca. 245.000. BEJ gennemgår 
de enkelte konti i regnskabet.  
 
Fremskrivning af regnskab til 311209 inkluderende de udgifter, der er kendte i 4. kvartal (kopi 
udleveret). Forventet overskud ca. 18.000 kr. 
 
Regionsbestyrelsen drøfter snitflader mellem det centrale budget og de regionale budgetter. 
Regnskabsstatus tages til efterretning.  
 
3.2: Generalforsamling 2010 
 
A. Forslag til program for generalforsamlingen 
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Arbejdsgruppen vedr generalforsamlingen bestående af TB, UM og BEJ har udarbejdet program 
for generalforsamlingen (foreligger som bilag til mødet). 
Tilslutning til programmet og til forslag om at spørge John Christiansen, næstkredsformand i Dansk 
Sygeplejeråd, om han vil foreslås til dirigentopgaven 
 
B. Budget 2010 
BEJ gennemgår udkast til budget 2010 (kopi udleveret på mødet). Budgetforudsætninger 
gennemgået. Der er ingen midler ud over det ordinære driftstilskud til regionen, men der er lagt en 
økonomisk buffer ind under udvalgte budgetposter. Regionerne bidrager i 2010 med følgende for 
at forbedre Danske Fysioterapeuters økonomi: 1) regionernes netværkspulje på 100.000 kr. 
nedlægges og 2) den aftalte forøgelse af regionernes driftstilskud bliver på 200.000 kr., i stedet for 
400.000 kr. som oprindeligt budgetteret. Der er afsat midler til 4 heldagsmøder i 
regionsbestyrelsen, og det ekstra medlem i regionsbestyrelsen er også dækket ind. Der er afsat 
midler til evt. sekretærhjælp. ES er tilfreds med at niveauet for medlemsaktiviteterne holdes.  
Budgetforslaget tages til efterretning og fremsættes til godkendelse på generalforsamlingen.  
 
C. Beretning 
BEJ indleder med oplæg om generelle overvejelser ift form og indhold af beretningen.  
Indstilling om at beretningen ligger på nettet. 
Forslag om at samarbejde med en journalist ift udarbejdelse af beretning. TSL foreslår at temaet 
kunne være innovation, og det foreslås desuden at fokus bliver interview med repræsentanter for 
regionen ift at anskueliggøre fysioterapeuters dagligdag og de problemstillinger, der er aktuelle. 
Interviewet kunne omhandle vigtige fokusområder fra 2009 samt et bud på hvad der er på spil i 
det/de kommende år. Forslag om 3-4 fokusområder ift arbejdsområder. 
Formanden vil sørge for den formelle beretning.   
Enighed om at gå videre ift overstående rammer. 
BEJ er tovholder på beretningen. ES og  TB og HB melder sig som sparringspartnere. 
 
D. Udvidelse af bestyrelsen med et menigt medlem 
Region Syddanmark er i vækst medlemsmæssigt og dette medfører at regionen får en ekstra 
repræsentant til Repræsentantskabsmødet 2010 – dette betyder samtidig iflg. vedtægterne, at  
regionsbestyrelsen skal udvides med et menigt medlem. 
 
E. Valg af 5 menige medlemmer, valg af 2 tillidsrepræsentanter og et studerende medlem 
 
Menige medlemmer: 
HBR og TB genopstiller. IN plads ledig og SØ genopstiller ikke. Der skal findes min 3 kandidater 
der er indstillet på at opstille/indtræde i Regionsbestyrelsen. Desuden gerne to suppleanter (valgt 
for en et-årig periode). 
 
Udpegede repræsentanter: 
HB og KT repræsenterer fortsat tillidsrepræsentanterne i regionsbestyrelsen for en to-årig periode. 
TSL er fortsat SU-koordinator og fortsætter derfor i regionsbestyrelsen for en et-årig periode. 
 
Studenterrepræsentant: 
Sandra er i gang med at finde en ny repræsentant for de studerende via sit netværk. 
 
Generelt: 
Brian udarbejder opslag til hjemmesiden og derudover opfordres alle medlemmer af 
regionsbestyrelsen til at finde evt. interesserede. BEJ vil gerne have tilbagemeldinger om evt. 
interesserede.  
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3.3 Fagfestival 2010 
Festivalen planlægges til afholdelse efterår 2010 (september/oktober) 
Planlægningsgruppe nedsættes når den nye regionsbestyrelse er sammensat, ligesom 
identificering af tema/-er sker efter generalforsamlingen. Forslag til tema: Rehabilitering (HB), Plan 
2010 (ES), kernekompetencer / kerneydelse. 
ES foreslår at nogle af de praktiske aftaler afklares allerede nu jf beskrivelsen (”drejebog”) af 
planlægningsforløb.  
ES og BEJ tilbyder at deltage i planlægningsgruppen. BEJ opfordrer til at øvrige medlemmer kan 
trækkes ind til ad hoc  
Regionsbestyrelsen skal som noget af det første i 2010 drøfte overordnede formål for 
medlemsaktiviteterne, og hvilke spor der skal være i disse aktiviteter. 
 
3.4 Planlægning af møder i første halvdel af 2010 
BEJ foreslår at der nedsættes en dagsordensgruppe som kan bistå BEJ med at udforme 
dagsorden, bilag, eksterne oplægsholdere og mødeformer. HB orienterer om positive erfaringer 
med lignende tiltag i Odense kommune.  
Der er tilslutning til dette. Deltagelse i dagsordensgruppen afvikles efter en rulleplan – udsendes til 
regionsbestyrelsen. 
BEJ foreslår at model fra Region Midtjylland evt. anvendes hvor der til et heldagsmøde afsættes 4-
6 timers møde, hvorefter evt. arbejdsgrupper kan anvende den sidste del af mødet til 
arbejdsopgaver. 
 
Konklusion med virkning fra den nye regionsbestyrelse 

 Dagsordensgruppe etableres bestående af 3 (BEJ og 2 menige medlemmer) som 
formulerer dagsordenen. De menige medlemmer har ansvar for 2 møder hvorefter der 
sætte nye ind. BEJ udarbejder plan for sammensætning af dagsordengrupperne efter 
generalforsamling 

 I foråret afvikles ½ dags møde 21. januar 13.00- 17.30 Sønderjylland (TSL og SØ finder 
mødested), 1. marts 14.00-17.30 i Kolding, regionsbestyrelsesseminar d. 26. + 27. April, 
samt d. 15. juni kl. 9.00-12.30  i Odense. 

 Regionsbestyrelseskonference afvikles d. 1. + 2. juni i Nyborg. 
 I efteråret afvikles 2 heldagsmøder + de lovpligtige møde ift repræsentantskabsmødet. 

Forslag til mødedato 30. august kl. 9.00-16.00 i Esbjerg.  
 
Endelig fastlæggelse af modedatoer for efteråret sker på mødet d. 1. marts 

 
4. Sager til drøftelse 
 
4.1 Nye opgaver i praksissektoren 
ES orienterer om det videre arbejde med at fremme nye opgaver for fysioterapeuter i 
praksissektoren, herunder ansættelse hos praktiserende læger til undersøgelse og diagnosticering 
af patienter med bevægeapparatsproblematikker eller på akut modtageafdeling (FAM) til lignende 
opgaver i kraft af at have gennemgået et særligt uddannelsesforløb (certificering). Der er mange 
aspekter både organisatorisk og overenskomstmæssige der skal indtænkes, derudover skal det 
uddannelsesmæssige aspekt tydeliggøres. Herudover skal de samarbejdsmæssige aspekter 
klargøres, således at relevante parter kan inddrages. Endelig skal ambitionsniveauet for 
regionsbestyrelsen aftales – skal det være lokale forsøg eller udvidede ordning ud over Region 
Syddanmark. 
BEJ er enig i at det er vigtigt at få gennemtænkt problemstillingen igen, herunder indsamle evt. 
erfaringer fra andre steder.  
IN understreger at det er vigtigt at indtænke de praktiserende fysioterapeuters praksis-konsulenter. 
TSL peger på lægekonsulenter som en anden væsentlig samarbejdspart. 
IN Der er momentum nu, vi kan nytænke, så det er vigtigt at komme hurtigt på banen. 
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BEJ: UC’erne skal være bedre til at synliggøre hvilke uddannelsestilbud de kan udvikle. 
 
Konklusion: 
BEJ, ES og UM arbejder videre med sagen, herunder afklaring af samarbejdsparter samt 
præsentation af forskellige mulige scenarier. Herefter kan der udarbejdes projekt-beskrivelse og 
søges midler. Punktet vil blive sat på til et af de kommende bestyrelsesmøder ift status på 
processen. 
 
 
4.2 Høring vedr. ”Rapport om Sygehuse i Syddanmark – et fagligt og organisatorisk grundkoncept” 
BEJ orienterer kort om rapporten herunder om kompetence- og samarbejdsklynger. 
Terapeutfunktionen omtales ikke detaljeret, men peger i retning af decentralisering af funktionen. 
UM peger på følgende kommentarer ift. ledelsesopgaven som vil kunne varetages af terapeuter ud 
over af læger og sygeplejersker; begrebet interprofessionel læring foreslår introduceret som et 
fælles præ- og postgraduat element. Telemedicin anvendes af andre end læger (p.50) – kunne 
medtages i høringssvaret. Er genoptræningsplaner omtalt? 
ES opmærksomhed på at fysioterapeuter integreres i forsknings- og udviklingsmiljøerne. 
KT advarer mod at læger og sygeplejersker alene er i fokus, mens terapeuterne kommer ind ad 
hoc. Træningsfaciliteter er ikke medtænkt. 
TSL der er nævnt forskning i andre faggrupper end lægerne (på et længere sigt) – skal fastholdes 
på dette. Vigtigt at fysioterapeuterne er der hvor patienterne er – på denne måde kan 
fysioterapeuterne være med til at præge miljøet og vise deres faglighed. 
 
Høringsfrist er den 19. Januar 2010. 
 
5. Sager til orientering 
5.1 Orientering fra formanden 
 
A Nyt fra hovedbestyrelsen 

 Plan 2010 er fra Danske Fysioterapeuters sekretariat ikke udmøntet og operationaliseret 
endnu, derfor er planen ikke medsendt til dette møde.  

 Direktør Jørgen Dreyer er fratrådt sin stilling efter gensidig aftale. 
 
B Kommende medlemsmøder 
Januar/ februar: Møde om spasticitet; afholdes i Odense på UC Lillebælt 
 
 
6. Nyt til hjemmesiden 
 
7. Eventuelt 
Vingave til bestyrelsen – Tak 

- og gensidige ønsker om en glædelig jul og et godt nytår. 
 
8 Punkter til kommende møder 

- Anvendelse af IKT ift mødeafvikling m.m. (KT) 
- Medlemsaktiviteter; overordnede formål og spor 
- Danske Fysioterapeuters økonomi; oplæg ved BEJ og ES 

 


